ste et inevitabilis eveniat, facile rumpant. Tertium est, ut nullam proprietatem habeant, nec etiam per hanciam plus habere quam necessitas postulat, exceptant. Quartum est, ut prælatis suis in omnibus obediunt, nisi forte (quod absit!) iis aliquid contra voluntatem Dei præcipiant; tunc enim nullo modo eis in hac re obediendum est; quia, sicut beatus Gregorius ait, malum propter obedientiam nunquam fieri debet; bonum vero aliquando intermitte potest. Quintum est, ut pro nulla causa, etiamsi eis justa videatur, murmurare vel detractionem facere audiant, ne omne bonum, si quod facere videntur, per hanc nequitiam perdant. Sextum est, ut invicem secundum Deum se diligant, et omne bonum quod singuli sibi ab aliis impendi desiderant, ipsi aliis hilariter et cum gaudio impendant. Septimum est, ut constitutum servitium secundum morem Ecclesie suæ, si possit reddere, non negligant; et in hoc agendo intenti et non vagi assistant; ne vagando oculos divinæ majestatis, ante cujus conspectum videntur assistere, offendant. Octavum est, ut puram confessionem de omnibus peccatis suis faciant: quam canem confessionem non passim omnibus prout cui libuerit, nisi tantummodo suis prælatis, vel quibus ibi prælati potestatem tribuunt, faciant. Regnum Dei, et justitiam ejus querere, est coelestis patriæ bona desiderare, et quibus justitiae meritis ad hoc perveniri debeat indesinenter inquirere. Docere et non conviciari ignorantes debemus, sicut crecos non conviciamus, sed manu ducimus. Quanto graviori tumultu cogitationum carnalium premimur, tanto orationi ardenter insistere debemus. Deo nostro

A jucunda sit laudatio, si quod ore casuas, opere aqua impugnamus. Cum psalmum dicis, eujus verba loquaris agnoscere, et in compunctione magis animi quam in tremula voce dulcedine delectare: lacrymas enim psallentis Deus magis quam garritum comprehendat. Non vacet mens tua in variis perturbationibus; quod si pectori tuo insederint, dominabuntur tui, et deducent te ad delictum maximum.

Dixit...., verum Christi templum est anima credentis. Eliam in minimis caute age: non enim minimum in vita homini negligere minime. Omissioni maligni spiritus pravas cogitationes innervat, ut si quiescat ab opere, non quiescat a malorum operum delectatione. Omnia que blandimento, que occulta voluntate animum trahunt, rejice. Ede circa saturitatem, bibe circa ebrietatem; nec praeculibus deliciis inhærebis, nec absentes desiderabis. Viges tibi ex facili sit, nec ad voluptatem, sed ad cibum accede; desideria tue parve redime, quia hec tamquam eurare debes ut desinent. Gravior appetitus ex indignatione nimia nascitur, quem acceptae plerunque accendit injuria dolor. Nulli est aliquatenus abigendum unumquemque fidelium corporis et sanguinis Dominicani tunc esse participem, cum in baptismate membrum efficitur corporis Christi, nec alienari ab Hilius panis calicisque consortio, et si, antequam panem illum comedat calicemque bibat, de hoc saeculo migraverit, in unitate corporis Christi constituto; sacramenti quoque illius participatione ac beneficio non privat, cum in se hoc quod illud sacramentum significat, inseruit habere.

APPENDIX AD ILLUSTRANDA B. LANFRANCI OPERA.

CHRONICON BECCENSIS ABBATIE,

Ab ipsa fundatione ad an. 1467, ex veteri manuscripto codice ejusdem cœnobii.

I Anno ab Incarnatione Domini 1031, Henrici regis Francorum anno quarto, Roberto, filio secundi Richardi, et fratre tertio Richardi habenas Northmanniæ gubernante, Herluinus venerandus sanctitatis abbas Beccensis Ecclesie primus, inspirante Domino nostro Jesu Christo omnium bonorum auctore, postposita nobilitate terrena, qua satis pollebat, abjecta seculi pompa, qua ante non parum iusta modum suum floruerat, fastuque terreno relitto, hoc anno cingulo militiæ deposito, ad Christi panpertatem tota devotione se contulit, et, ut soli Deo liberius vacaret, sola Dei dilectione habitum monachalem cum gaudio suscepit.

A Danis, qui primi Northmanniæ obtinuerant,

D originem duxit pater ejus; mater autem ejus proxima ducum Flandriæ consanguinitatem attigit. Ansgotus ille, ista Helleya nomen habebat. Quem Guilbertus Brionensis comes, primi Richardi Northmannorum ducis nepos ex filio consule Godefrido, illum enutritum penes se inter omnes curia sex primates habuit acceptissime. Habilis ille ad armam plurimum erat, nec minore ea animositate gestabat. Omnes omnium totius Northmanniæ majorum in electis illum habebant. In armis omnisque rei militaris usu et cultu corporis sui attollabant. Domi et militiæ committitionem suorum præstantissimas erat. Quibus de rebus, non solum singularem domini sui obtinuerat favorem, verum et apud Robertum,

totius Northmannie ducem, et apud exterorum dominos regionum pepererat sibi bomen plurimum ei accessum familiarem.

Hic talis et tantus vir cum prediis et facultatibus ad statim monachorum venire desiderat. In fundo juris sui qui Burnevilla dicitur, haud procul a Brionio, volens cœnobium construere, ecclesiam ædificavit in honore sancte Mariæ, ibique religionis habitum suscepit ab episcopo Lexoviensi, Heriberto nomine, maxima sanctitatis viro, quadragesimo annis sua anno, devoteque portavit; nec multo post ab eodem præsule sacerdos ordinatus est et abbas constitutus, quia, propter paupertatem loci illius, quivis alius regimen ipsum nolebat suscipere.

Unde sciendum est quod in Galliis erat et quædam provincia olim vocata Neustria, post a Northmannis, qui a Norð regione venerunt, cognominata Northmannia, in qua est quidam locus qui dicitur Beccus, et ita vocatus a rivulo ibi recurrente, qui adhuc hodiernis temporibus decurrit juxta muros prati ubi construxit Herluinus, qui erat de genere Danorum, secundam ecclesiam, inde vocatam ecclesiam Becci.

Tribus de causa tam parvo tempore dicitar crevise non solum divitiis, sed etiam religione, intus studio operis Dei, et fervore religionis; foris studio charitatis, in qua gratia Dei ab initio usque nunc plures virtutes sunt factæ et ostenseæ.

Hec cœnobium de quo loquimur, in initio sue fundationis aliquanto tempore in maxima egestate et penuria exstitit, ut monens eos probaret Dominus, et probando impleretur illud in eis viri sapientis: *Oane quod applicatum tibi fuerit, fili, accipe, et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum et argentum; homines vero receptibles in camino humilationis* (Eccl. 11, 4, 5). Et ut ostenderetur quod illa fundatio non erat ex homine, sed ex illo et de ipso de quo dicit Apostolus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter illud quod positum est, quod est Jesus Christus* (1 Cor. iii, 11), noluit ut per reges et principes ipsa fundatio ageretur, sed per seipsum, et per humiliem et timentem verba sua, sicut ipse per Isaiam testatur dicens: *Ad quem respiciam nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos?* (Isai. lxvi, 2.)

Nota quod Bonnevilla erat proprium hereditagium domini Herluini, et ibidem primam ecclesiam ædificavit in honorem sanctæ Mariæ, et ibidem habitum suscepit.

Verum quia campestris et inaquosus est locus, monitus per soporem a beata Dei genitrice Maria, in vallem ad rivum qui Beccus dicitur, Deo adjutore, secessit; ibique nobile ædificare cœpit in honorem ejusdem matris Domini Marie monasterium, quod Deus perfecit ad sui nominis gloriam, et multorum hominum solatium et salutem. Cui Deus ad auxilium et consilium adducti, juxta desiderium cordis sui, Lanfrancum virum in liberalibus artibus undecunq;

A perissimum, deinde Anselmum virum per omnia approbatum, pollentem moribus, consilio affabilem, misericordem, castum, sobrium, in omni clericall officio mirabiliter eruditum; qui ambo, Dei adjuvante a x Ho., archiepiscopi Cantuarie postea consecrati sunt.

Inde ad eundem locum Beccensem tot et tanti viri, tam clerici quam laici, ex nobili genere nati confluxere, ut sancto Herluino abbati satis decenter posset dici: « Ab ubertate domus tuæ inebriasti faciem terræ, et a torrente sapientie eorum replesti orbem terrarum. » Inter quos exstitit quidam nobilis vir, nomine Willelmus, qui ibidem veniens ad monachatum, dedit eidem monasterio Beccensi prædium ubi quondam fuerat monasterium Sancti Ebrulfi apud Uticum, ad quem locum habitandum et procurandum venerabilis Herluinus misit prædictum Lanfrancum, cum tribus monachis Beccensibus. Postea idem Willelmus, et nepotes sui Robertus, et Hugo de Grentimenti, restauraverunt prædictum monasterium Sancti Ebrulfi, et dederunt ecclesiæ Becci villam Russerie pro commutati ne prædicti loci Sancti Ebrulfi apud Uticum. Qui locus Beccensis quantum adhuc nostris temporibus charitatis resplendet radicibus, expertis disserendum dimittimus.

Audiebas Lanfrancus famam regionis Northmannæ, quæ prius Neustria dicebatur, in qua ducatum tenebat hereditario jure Willelmus ille qui postea subjugavit sibi totam Angliam armis, sciens certò relatu illic multum collapsum studium litteraturæ barbaricæ gentis, et intelligens prævidens: imæ inspiratione inde se posse adipisci majorem gloriam, et plurimum quæstum, venit illic cum paucis. Sed antequam pervenisset ad notitiam multorum, attraxit illum ad se qui Paulum vocavit de cœlo, hoc modo: Quadam die, dum iter ageret solus cum uno scholari, incidit in latrones, qui, et auferentes omnia quæ habebat, sicut abire, tantum ei relinquentes vetustam chlamidem, cætera omnia secum retinente. Tunc ille recordatus est alias cuiusdam sancti facti, qui cum a Longobardis (ut narrat beatus Gregorius) (*Dialog. lib. 1, cap. 2*) tentus esset, et ei suum caballum abstulissent, postea clamans, flagellum, quo equum solitus erat minari, obtulit eis dicens: Tollite, ut habeatis unde hoc iumentum minari possitis. Quibus dictis, ad orationem protinus se dedit. Illi vero cursu rapido venerunt ad fluvium nomine Vulturnum, quem nullo modo transire potuerunt, cumque nullo modo transire possent, intellexerunt quia ex culpa quam servo Dei fecerant, ista dispendia tolerabant; qui statim reversi non solum reddunt quod abstulerant, sed etiam ipsum Liberrinum invitum in equum, de quo deposituerant, levaverunt, et protinus abscedunt, et iter suum libere peragunt. Sic, inquiens Lanfrancus, ego faciam, redibo, offeram eis quæ deseruerunt, et cum hoc fecero, reddent mihi omnia mea; et cum fecisset, nihil sibi profuit, sed in pejus illi provenit, et, ut ipse solebat referre, Liberrinus alia intentione fecit,

alii ego, quia Libertinus para mente, ut haberent et possiderent, ego autem calliditate et dolo, ut redderent mihi, non ut haberent. Cum enim obtulisset eis chilapiudem quam ei dimiserant, illi in iram versi cæsum diutius ad arborem nudum ligaverunt, et scolarem ejus ad aliam, non longe ab eo, et sic discesserunt. Tunc videns se omni humano auxilio desitatum, cepit intra se revolvore et pertractare quam fragilis et caduca sit hujus mundi gloria, et omne quod laborant homines super terram, vanitas. Promisit Deo omnino relictum hujus mundi caducos honores, et sub illius iugo quod est leve et suave illis qui eum diligunt, suppositum ex toto, si eum eripere dignaretur ab hac captione. Statis ut votum ex corde et ore Deo promisit, quasi uno momento soluta sunt omnia viacula, quibus ligatus erat; et liber effectus, Deo gratias agens, ad suum clericum accessit, et eum solvit, et votum apud Beccum perfecit.

Anno Domini 1042, Lanfrancus, de senatorum Papie nobili genere natus, in septem liberalibus artibus mirabiliter eruditus, Deo omnium bonorum auctore disponente, apud Beccense coenobium, magnis tunc temporis facultatibus inornatum, secundum sancti Herluini ibidem abbatis desiderium, monachalem suscepit habitum; qui quanto miraculo illuc advenisset, quantum ibidem profuisse, et quomodo primus abbas Cadomi exstitisset, et quam laudabiliter archiepiscopus Cantuariensis dia viuisset, in Vita ipsius inveniri potest.

Anno Domini 1051, Francie turbatur Ecclesia per Berengarium Turonensem, qui asserebat eucharistiam, quam sumimus in altari, non esse revera corpus et sanguinem Christi. Unde contra eum multum a multis et verbis et scriptis disputatum est; inter quos dominus Wimundus, monachus de Cruce Sancti Leufredi, contra eum de corpore et sanguine Christi elegantem edidit librum.

Lanfrancus etiam Papiensis, primum monachus Beccensis, deinde archiepiscopus Cantuariensis, omnibus luculentius et mirabilius librum super hanc compositionem; in quo singulis illius questionibus et expositionibus laudabiliter respondit, male dicta ab eo et intellecta Scripturarum testimoniis divinarum improbando convincens.

Anno Domini 1053, Hunfredus de Vitullis, pater Rogerii de Bellomonte, et Albereda uxor ejus, duo monasteria, unum virorum et alterum seminarium, in fundo Pratelli aedificarunt.

Anno Domini 1000, sanctus Anselmus in Augusta nobili civitate, quæ confinium Burgundie est et Longobardie, oriundus, licet nobili parentum prosapia natus, disertorum studiis magistrorum in brevi Deo donante cœquatus, et per divinam visionem ad sedes cœlicas denique in spiritu raptus, salutis suæ arcana verba confessim audivit, quæ non multo post tempore complevit. Audiens igitur famam magistri Lanfranci, jam monachi Beccensis, et scholas ibidem tenentis et regentis, omnium penè doctorum

A nomina præcellere, spreta pro Boi nomine posse et matris multimoda hæreditate, cum aliquantis familiarium clericis, venit ad eum; in cuius scholis aliquandiu diligenter manens, et sibi et aliis multem proficiens, tandem Lanfranci incitamento et Mauri Rothomagensis archiepiscopi consilio, divina providente clementia, in Beccensi ecclesia habitum monachalem tota devotione hoc anno suscepit, anno ætatis sue vicesimo septimo. Qui ad quanta sanctitatis et dignitatis culmina postea pervenerit, in subsequenti diligens lector inveniet. Nam inter cetera dignitatis culmina, cum anno Domini millesimo sexagesimo secundo Lanfrancus supradictus Ecclesiæ Becci prior, regiminis accepisset sancti Stephani Cadomi, prædictus Anselmus factus est prior Beccensis, qui tribus annis fuerat sine prælacione.

Item cum locus Beccensis adhuc indigeret multis rebus, in recepta pauperie, inter alia lucerna die ac nocte non semper ardebat in ecclesia (ut moris est) pre inopia, sed cum hora nocturnalis synaxis appropinquasset, secretarius surgens de cubili, ibat in pistrinum, vel in coquinam, defereus inde lumen: nocte subsequente die dedicationis, id est sexto Kalendas Martii, cum hora matutinalis appropinquasset, secretarius, nomine Gothbertus, vigilans a somno vidit totam ecclesiam ita illuminatam cœlesti lumine ut potuisset acus reperiri in pavimento. Qui surgens pavesfactus audivit quasdam voces in choro quasi psallentes sub silentio; tunc pedentium perrexit ad ostium chori, a parte akeris, et introspectit in chorum, et vidit beatissimam et gloriosissimam matrem Domini Mariam stantem in loco stationis venerabilis Herluini abbatis, et coram ea stantes beatissimos apostolos Petrum et Paulum, et tertium alium quem non agnosceret vultu, decantantes ei matutinas. Cumque diu haec aspexisset, cogitavit pergere ad ostium quod erat ex alia parte chori, juxta locum stationis abbatis, et ut melius et propius valcret videre illas gloriosissimas personas, et audire quæ illæ dicebant et decantabant. Et cum hoc ficeret suaviter, et quasi pedentium, antequam pervenisset ad ostium, lex subtracta est, et voces subcententium quieverunt; suavitatem tamen miri odoris tanta ibi aspersa est ut cum fratres assurexissent ad vigilias, mirarentur, ad invicem se interrogantes nutu et signis quid hoc vellet esse. Quæ omnia prædicta dictus secretarius recitavit, ut vidit.

Item iratus rex Guillelmus contra Lanfrancum, eum alienavit a sua curia, cuius consiliarius existimat, quia contradicebat nuptias filie comitis Flandriæ, quam ipse sibi dux copulaverat matrimonio, quia proximitate carnis et consanguinitate jungabantur. Unde auctoritate Romani pontificis, tota Neustria supposita erat interdictio; quapropter Lanfrancus Romanum adiit, quamvis iterum esset occasione cuiusdam hæretici Berengarii, et tunc predebat Leo octavus, et etiam ut ageret pro duce Northmannorum et uxore ejus. Igitur locutus est

cum papa Nicolao, et ostendit quod ejus sententia, A videlicet interdictum, eos tantum gravabat; qui nec coniuxerat, nec eos separare poterat, nam dux pueram, quam acceperat, nullo paeto dimittere volebat.

Hoc autem audiens et verum esse advertens summus pontifex, dispensatione habita conjugium concessit, eo tamen modo quatenus dux et uxor ejus duo monasteria construerent, in quibus singulas congregations virorum ac mulierum coadunarent, que ibi sub norma sanctae religionis die noctuque Deo deservirent. et pro salute eorum supplicarent; et paruit dux apostolica dispensationi, et ædificaverunt duo monasteria in prædio quod antiquitus Cadomum nuncupabatur. Dux unum monachorum in honorem sancti Stephani, et uxor ejus alterum sanctimonialium in honorem sanctæ Trinitatis, et post triennii completionem sola necdipu complete basilica, Lanfrancus copti operis institutor, tam ducis Northmanæ quam primatum supplicatione, cenobio Cadomensi, quod dux hortatu papæ ædificaverat, abbas præsicitur, in quod plures de Becco secum duxit; qui paulo post ad dignitates sunt promoti.

Anno Domini millesimo sexagesimo tertio tempore Herluini primi pastoris et fundatoris cœnolii Beccensis, Willelmus potentissimus dux Northmanæ, qui postea Angliam acquisivit, cœpit ædificare ecclesiam juxta Ermentrudis villam prope Rothomagum, Sequana inter utrumque flumente, super terram et hereditatem ipsius monasterii Beccensis, C in campis inter Chevilleum et Ermentrudis villam, qua amba parochiae sunt de patrimonio ejusdem monasterii. Quæ quidem ecclesia vocata fuit ecclesia Beatae Mariæ de Prato [al., de Bonobuncto], et ibi constituti fuerunt monachi de monasterio Becci ad Dei servitium ibidem faciendum.

Deinde post annos ferme sexaginta duos (1135) obiit Henricus primus Anglorum rex, filius prædicti Willelmi, videlicet anno millesimo centesimo trigesimo quinto apud Sanctum Dionysium in Silva Leonum (Forêt de Lions, ou de Forge); delatumque fuit corpus ejus Rothomagum; et in ecclesia Beatae Mariae apertum; et cor, lingua et viscera ejus sepulta et tumulata fuerunt in ecclesia Beatae Marie de Prato ante maius altare, et corpus ejus sale conditum delatum fuit apud Cadomum, usquequo ventus esset aptus ad deferendum illud in Angliam.

¶ Anno Domini millesimo septuagesimo tertio Lanfrancus prædictus, prius monachus Beccensis, deinde abbas Cadomensis, constitutus est archiepiscopus Cantuariensis, ubi laudabiliter et gloriose vixit ad exemplum omnium bonorum decem et octo annis.

Anno Domini millesimo septuagesimo tertio, in vigilia festivitatis Omnium Sanctorum, monachi Beccenses, exeuntes de prima veteri ecclesia, solemni processione et magnæ devotionis gaudio,

A venerant in novam ecclesiam quam beatus Herluinus ejusdem loci gloriosus abbas, Lanfrancus, et Anselmus viri magnæ auctoritatis ædificaverant.

Anno Domini millesimo septuagesimo septimo, decimo Kalendas Novembris ecclesia Becci in honorem sanctæ Mariæ matris Domini dedicata est ab archiepiscopo Cantuariæ Lanfranco, quod opus pergrande ipse inchoavit, et post abbatem Herluinum primum lapidem posnit; quod opus in quindecim annis peractum est. Huic autem dedicationi interfuerunt episcopi Odo Baiocensis, Guibertus Lexoviensis, Gilbertus Ebroicensis, Robertus Sagiensis, Ernaldus Cynomanensis [al. Arnald. Cenomanensis]. De lætitia illius diei, et gaudio multi, lici superfluum videtur proloqui, tum de adventu personarum virorum illustrium et mulierum uobilium, non sine magna largitione donorum, Franciæ, Nortmanniæ, Angliæ, et de superabundanti omnibus preparata procuratione [al., pastu] nemo sufficienter vix posset disserere.

Anno sequenti, id est millesimo septuagesimo octavo beatus Herluinus, prædicti loci Beccensis abbas primus, miles Christi gloriosus, inter choros justorum ab angelis susceptus est, preciosum corpus terræ relinquens, animam cœlis inserens, sepultusque est et tumulatus in medio capituli quod ipse ædificaverat; obitusque ejus dolor suis, gaudium angelis fuit. Cui etiam Dominus corda hominum revelavit, et animas de corpore exeuntes, a dæmone arreptas, plangentes audivit, et plangendo cognovit. De virtutibus ejus, vita et moribus, si dicere voluerimus, dies deficiet; mittimus igitur præudentem lectorem ad Vitam ejus descriptam, ubi abundantier inveniet quo instrui possit.

Nota quod venerabilis vir Herluinus, non sicut natus et providentia Dei qui omnibus in se spartibus præparat bona meliora, ecclesiam cum omnibus officiis mutavit loco tertio, non longe a supradicto loco qui nunc dicitur Capella beati Herluini, quæ prima fuit in hoc rivo Beccensi fundata; et istam, de qua nunc loquimur, ædificavit multo majorem, et amplissimas officinas; qua fabrica expleta, per sexdecim annos, Lanfrancus Doctorernensis Ecclesie archipræsul dedicavit, anno Incarnationis Dominicæ millesimo septuagesimo D septimo, mense Octobri, seria secunda ultimæ hebdomadæ ejusdem mensis.

Quidam vir, Goselinus nomine, de villa quæ dicitur Malvilla, sita in pago Rothomagensi, ardens ambis pedibus, innumeris angustiis et doloribus cruciabatur. Cum autem hoc pertulisset uno mense pleno, id est a Kalendis Novembris usque ad Kalendas Decembres, et illi nullum remedium provenisset, sed ex omnium parte illum miseris occupassent; quia neque cibum, neque potum, neque somnum percipere poterat, neque aliqua requies illi esset, uxor, et amici atque vicini ejus monuerunt eum ut ad Sanctum Leobinum in Carnote pergeret, et in lectica ferri se faceret. Quibus ille respondit

se non longius ire quam usque ad Beccensem ecclesiam quæ erat in vicino, non plus uno miliario, et testabatur habere se fidem illie posse recipere sanitatem precibus beatæ Mariæ Matris Domini, in cuius honorem est consecrata ipsa ecclesia, et meritis aliorum sanctorum; et ut dixit ita fecit, et ut credidit ita evenit. Veniens igitur ad sacram ecclesiam prima Dominica Adventus, quæ contingit tertio Nonas Decembbris, pergit in porticu ecclesiae ipso die et sequenti, tertio vero die cœpit aliquantulum quiescere; actum est autem ut quartu die eveniret festivitas beati Nicolai. Eo die, aurora jam illucescente, cum janitor ecclesiae Becci, nomine Jeanne, aperuisset januas, reminiscens infirmi, divertit ad eum ubi jacebat, qui invenit eum vigilante, et antequam cum aliiquid interrogasset, infirmus eum præveniens dixit se totum extinctum et sanum; janitor interrogans quando et quomodo? ille respondit. Tota ista nocte bene habui, media autem nocte obdormivi, et postmodum evigilans inveni me totum extinctum, et refrigeratum, et nunc Dei gratia bene mihi est, meritis beatissimæ Virginis, in cuius honore ita ecclesia est consecrata. Actum est hoc anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo undecimo, mense Decembri, qui est apud Hebreos declinus, apud nos duodecimus.

Defuncto itaque patre Herluino septimo Kalendas Septembbris, anno ætatis suæ octogesimo quarto monachatus vero quadragesimo quarto, paucis interpositis diebus, electus est abbas ejusdem loci Anselmus, qui prior quindecim annis fuerat. Sequenti vero anno in festivitate sancti Petri, quæ dicitur Cathedra, benedictus est abbas in ecclesia Becci, ab Ebroicensi episcopo Gisleberto.

Anno Domini millesimo octogesimo secundo, translatio monachorum Becci, apud Conflanitum comorantium, a veteri ecclesia, quæ Capella dictiter, ad novam ecclesiam, cum corpore sanctæ Honoriæ, cum Yvo de Bellomonte comes super Isaram, et Adelidis uxori ejus, volentes in ecclesia B. Honoriæ de Confluentum a monachis Deo deserviri, dederunt eam et omnia ad eam pertinentia monasterio Beccensi, sub libera potestate et ordinatione abbatum præfati cœnobii. Huic donationi reverendus episcopus Parisiensis Godfridus, de cuius parochia beneficio est, 5 ut sempér mos est bonis bene actis favere, cum canoniciis ecclesiae Sanctæ Mariæ Parisiensis, consensit; Ecclesiae suæ reservans ut, si quando aliqua ratione exigente per totum episcopatum Parisiensem, aut in prædicto tantum castro, divinum officium episcopus Parisiensis celebrare prohibuerit publice, monachi in dicta ecclesia deservientes, post perceptam ab episcopo, vel ejus suacio, iunctionem, observabunt.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo octogesimo nono, obiit prie memoria Lanfrancus, prius

A monachus Becci, deinde abbas Cadomensis, ad ultimum archiepiscopus Cantuariensis decem et novem annis.

Tempore S. Anselmi abbatis Becci tres matronæ nobiles dederunt eis in subjectionem Berci, videlicet Basilia uxor Hugonis de Garnato, et Amfrida neptis ipsius Basiliae, et Eva uxor Guillelmi Crispini. Quæ tres cum simul Becci viverent, quasi condixerunt sibi ut de hoc mundo una post alias transirent, et tres Dominicas elegerunt, in quibus vitam finirent. Prima autem, scilicet Amfrida Basilia neptis, quæ minor erat ætate, virgo autem corpore et Deo sacra, decidit in ægritudinem, et venit ad extremum Dominicæ, quartu Nonas Januarii. Quæ sepulta, cœpit infirmari Basilia domina ejus; quæ cum per aliquot dies gravi incommoditate corporis molestaretur, velata est a Guillelmo Rothomagensi archiepiscopo, sicque defuncta est alia Dominica decimo septimo Calendas Februarii, et sepulta est ut talem personam decebat. Tertia, Eva, non diu supervixit, nam ætate et jejuniis attenuata, cœpit repente viribus corporis destitui. Post mortem enim viri sui Guillelmi Crispini omni continentia se mancipavit, Beccique usque ad finem vitæ in Dei servitio perseveravit; hæc ante plures annos sacram relamen accepit a prædicto Guillelmo Rothomagensi archiepiscopo.

Cumque in dies languor eresceret et ipsa quotidie ad ecclesiam pergeret, die festivitatis sancti Vincentii, mane fecit se in ecclesiam duci, ibique a toto conventu visitata atque inuncta ante altare Crucifixi, et cætera quæ morientib[us] Christianis solent exhiberi persoluta sunt ei. Cumque conveatus recederet, elevata manu signavit eos dicens: Deo vos commendo, filii; diligebat enim tam tenores quasi omnes peperisset. Deinde dominum reducta, dum ad focum sederet, sequenti nocte transiit. Cum ad exitum appropinquaret, aderant fratres ut psalmis et orationibus ei subvenirent; inter quos fuit quidam frater, nomine Rodulphus, qui eam rogavit ut, si possibile esset, post mortem ei apparet diceret quod inveniaset. At illa respondit, si Deus ei concederet. Sicque defuncta est tertia Dominicæ, decimo Kalendas Februarii, et, paucis interpositis diebus postquam defuncta est, apparuit fratri dormienti. Quam cum vidisset, ait: Quid est, domina? Quomodo te habes? Respondit se sexaginta annos poenitentia accepisse; et cum ille obstupuisse, quæsivit causam. Et ait: Quia parvos canes, et alia hujusmodi varia, quæ homines pro nihilo ducent, amavi, et ultra modum in iis delectata sum; ideo tales poenitentiam accepi. Et sic vides quod haec tres dominæ, tribus Dominicis saeculo migraverunt: prima, in parte noctis; secunda, media nocte, dum cantarentur matutinæ; tertia, mane, dum cantaretur prima.

Nota quod, ut refert Historia de beato Anselmo,

per illum qui præsens cum illo erat (69), qui sic ait : Attestor Deum me sæpe illum sub veritatis testimonio audisse protestantem quod libentius vellet in congregatione monachorum, loco pueri inter pueros sub virga magistri pavere, quam per pastoralem curam toti Britanniae prælatus, in conventu populum, cathedralè pontificali presidere.

Sublato de hac vita venerabili Patre, ut diximus, Lanfranco, rex Anglorum Willermus ecclesias et monasteria totius Anglie gravi nimium oppressione affixit (70); cuius oppressionis anno quarto, id est millesimo nonagesimo tertio ab Incarnatione Domini, Anselmus abbas Beccensis Ecclesie, vir magne sautitatis et doctrinæ, invitatus, inno districta interpellatione adjuratus, ab Hugone Cestrensi comite multisque aliis Anglorum regni principibus, qui eum animarum suarum medicum et advocationem elegerant, et insuper Ecclesie suæ prece et præcepto, pro communi utilitate, coactus Angliam ingressus est. Venienti optimates alacres occurserunt; rex ipse solio exsiliit, et viro gaudens occurrit. Interea rex Willermus gravi languore corripitur, et pene ad extrema perducitur. Suadetur ei inter alia a principibus, ut de matre totius regni, Ecclesia videlicet Cantuariensi, cogitet, et eam a pristina fiducia et calamitate per institutionem pontificis relevet. Acquiescit ille consilio, et Anselmum in opus hoc dignissimum indicat. Tunc ille contradictebat, et reluctans, et multis modis omnibus obtestans, capit, et violenter in vicinam ecclesiam, cum hymno et laudibus portatur magis quam ducitur. Acta sunt hæc anno isto pridie Nonas Martii prima Dominica quadragesima.

Anno vero sequenti (1094), pridie Nonas Decembris, debito cum honore ab omnibus episcopis Anglie Cantuarie consecratus est, ad laudem et gloriam nominis Domini.

In cuius consecratione evangelica illa sententia super eum reperta est : *Vocavit multos, et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis, ut venirent, qua jam parata sunt omnia* (*Luc. xiv, 16*). Qui cuius meritum exstitit, in Vita ipsius potest reperi. Rexit autem sic sanctissimus vir Anselmus Ecclesiam Cantuariensem quindecim annis feliciter; qui monachus Becci claustralibus exstiterat tribus annis, quindecim prior post venerabilem Lanfrancum, et quindecim abbas post sanctum Herluinum, ejusdem cœnobii abbatem primum. Cui successit in eadem Ecclesia Becci tertius abbas vir magnæ sanctitatis et doctrinæ Willermus, nobilis Northmannorum prosapia originen trahens; in veteri castro super Rislam, quod dicitur Monsfortis, claris parentibus exoriens. Pater ejus Turstinus, mater vero Albereda diebatur. Rogerii de Bellomonte, patris Roberti comitis Mellenti, ex uxore nepitis; qui anno sequenti benedictus est Rothomagi, in die festivitatis S. Laurentii, ab archiepiscopo Willermo.

(69) *De Edmero loquitur, qui hæc refert in Vita ihesu sancti, et in Historia Novorum.*

PATROL. CL.

A Anno autem millesimo nonagesimo octavo. Anselmus archiepiscopus recessit ab Anglia, quia rex Willermus, filius Willermi Conquisitoris Anglie, nihil recti in regno suo fieri permittebat, sed provincias intolerabiliter vexabat in tributis, quæ nunquam cessabant in opere inuri circa turrim Londonie, in opere aule regalis, apud Westmonster. Idem rex Willermus hoc anno fuit in Northmannia, semper hosticis, et tumultibus, et curis armorum deditus, tributis interim et exactionibus pessimis populos Anglorum non abradens, sed excorians.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo nono, undecimo Kalendas Maii, feria quinta in cena Domini, obiit pia memorie venerabilis dominus Anselmus Cantuariensis archiepiscopus. Ipso anno ultimum Pascha fuit, septimo Kalendas Maii.

Scripsit vero idem vir reverendus nounulla memorie digna, quæ subtus adnectere curavimus. Num adhuc esset prior in Beccensi cœnobio scripsit tractatus tres; primum *De veritate*, secundum *De libertate arbitrii*; tertium *De casu diaboli*; et quartum, quem titulavit *De grammatico*, in quo discipulo, quem secum disputantem introduxit, respondet et multas dialecticas quæstiones proponit et solvit. Fecit quoque libellum quintum, quem *Monologion* appellavit; solus enim in eo et secum loquitur, ac, tacita omni auctoritate divinae Scripturæ, quod Deus sit sola ratione quererit et invenit; et quod vera fides de Deo sentit, invincibili ratione, sic non aliter esse comprobat et instruit. Composuit etiam librum sextum, livet parvulum, sed suavioris ac subtilissimæ contemplationis pondere magnum; quem *Prosologion* appellavit; alloquitur etiam in illo opere, aut seipsum, aut Deum. Scripsit et scriptum librum *Epistolarum* ad diversos, diversis eorum negotiis respondens, vel ea quæ sua intererant procurare mandans. Fecit et octavum *De Incarnatione Verbi*, quod opus epistolari stylo conscriptum sanctæ Romanae Ecclesie summo pontifici Urbano dicavit. Nonum librum edidit, quem *Cui Deus homo*, appellavit. Decimum *De conceptu virginali*. Undecimum de orationibus contemplativis, quem plurimi *Meditationes* vocant; in quibus, legentibus facile apparet quanta dulcedo supernorum mentem ejus repleverat. Duodecimus, qui est ultimus tractatus, *De processione Spiritus sancti*; consultaverat enim Græcos in Barensi concilio, negantes Spiritum sanctum a Filio procedere; unde sumpta materia rogatu Hildeberti Cenomanoruni episcopi, hunc librum composuit. De natione ejus et vita et moribus dictum est.

Anno Domini millesimo centesimo decimo tertio fundata fuit ecclesia S. Neoti.

Anno Domini millesimo centesimo vigesimo quarto, obiit pia memorie dominus Willermus tertius abbas Beccensis Ecclesie, vir religiosus et honestæ vite, decimo sexto Kalendas Maii, sepultusque fuit in

(70) *Guillel. Malmesbur.; Edmerus, Hist. Novorum; Harpsfeldius, saeculo xii.*

capitulo, juxta tumulum venerabilis Herluini, in dextra parte, et eodem anno translati fuerunt monachi Becci de Castello de Clara, apud Scotres, et hoc fecit Richardus filius Gisleberti.

Nota quod, tempore hujus Willermi, sicut ecclesiae Philiberti tale concessum privilegium, de consensu Joannis episcopi Lexoviensis et totius capituli. Primo sicut a predictis episcopo e. capitulo concessa ecclesia predicta, perpetuo iure obtainenda, cum tali libertate ut nunquam cessaret a divino officio, pro forisfactura cuiuslibet hominis (71). Unde monachi inibi cobientes in rebellione qua Lexoviensem episcopum fuerint pro se vel hominibus suis in eadem parochia manentibus, vel non interdicta cantaverint, nec isti iidem homines monachorum, in eadem parochia commarentes, perdent divinum officium, pro forisfactura cuiuslibet hominis, non sua; etsi eadem ecclesia, vel cœmeterium violatum fuerit, habebunt monachi secum aquam benedictam de Lexoviensi ecclesia, et per se et per presbyterum ejusdem ecclesie, reconciliabunt ipsam ecclesiam, vel cœmeterium, sine alio requisito, excepto assalto, et homicidio. De iis enim duobus requiriatur episcopus. Propter hanc autem reconciliationem, ecclesia Lexoviensis non perdet forisfacturas suas de violatoribus, excepto manu pastu, id est servientibus monachorum; de iis enim forisfactaram habebant monachi, videlicet de furto, vel de infrastructura ipsius ecclesie, vel cœmeterii: nam de incestu vel adulterio, vel aliis ad episcopum pertinentibus, ipse episcopus forisfactaram habebit. Ipsa vero ecclesia Sancti Philiberti debet de consuetudine episcopo per annum duos solidos tantum, et nihil amplius de synodo vel de circata. Presbyter autem ipsius ecclesie ad synodum veniet, sicut et cæteri; et si de ordine suo forisficerit, episcopo emendabit: ad monstracionem vero ante archidiaconum, vel decanum, libros vel vestimenta sua non deferet, neque ad pascendum archidiaconum, vel decanum dabit: et pro hac concessione libertatis concessimus episcopo, et omnibus successoribus ejus, ut in obitu ejus fieret tantum, sicut pro uno monachorum, et de canonice ipsius ecclesie flet servitum unius defuncti. cum ejus obitus audietur. Et invenies antiquum originale in cophino, in quo reponuntur chartæ ecclesie predictæ in cartulario.

Hic successit primus Boso, in Novo et Veteri Testamento apprime eruditus, vir scientiæ admirabilis **7** et doctrinæ incomparabilis; tantam ei insuper gratiam virtus divina contulerat ut nullus, tam tristis et egens consilio, ad ipsum accederet quin exemplo latus, et consiliatus ab ipso recederet. Illic, dilectus a Deo et hominibus, regi Anglorum Henrico multum erat familiaris, quia veram religionem, et admirandam sanctitatem et consilium incomparabile reperebat. Qui, licet continua premeretur aegritudine, tamen ipse per Deum, imo (ut credimus) Deus pro ipso, omnia necessaria conven-

A tul suo et supervenientibus, ut opus erat, afflueret tribuebat.

Anno Domini millesimo centesimo trigesimo sexto, obiit propria memorie dominus Boso, quartus abbas Beccensis monasterii, vir magnæ auctoritatis, orbi clarus, sapientia, prudentia, præcipueque spiritu consilii pollens.

Anno Domini millesimo contesimo trigesimo septimo, Theobaldus electus Beccensis Ecclesie, vir magna bonitatis et scientiæ, benedictus est abbas ejusdem Ecclesie, omni conventu animo libenti cogende, apud Rothomagum a domino Hugone archiepiscopo Rothomagensi.

Hoc anno in adventu Domini Abricus [al. Albericus] Ecclesie Romanæ legatus, et episcopus Ostiensis, tenuit concilium apud Londoniam, et ibidem, annuente rege Stephano et regina, Theobaldus abbas Beccensis Ecclesie, vir admodum venerandus, Cantuariensis Ecclesie archiepiscops effectus est, transactis duobus annis, et dimidio postquam abbas constitutus fuerat, consilioque ejus sicut abbatia Becci sine abbate, sub Richardo de Belfou priore, a Nativitate Domini, vel paulo ante, usque ad Pentecosten, quoisque predictus archiepiscopus a Roma rediret.

Anno Domini millesimo centesimo trigesimo nono electus et institutus est abbas Beccensis, ab omni æqualiter congregatione, vir magnæ sanctitatis et scientiæ, dominus Letardus de Beccensi burgo natus, in utroque Testamento apprime eruditus, pollens consilio, assabili colloquio, moderatus in verbis, discretus in disciplinis, tarde latus in terrenis, semper gaudens in æternis, diligens bonus, corrigens malos. Qui pro qualitate temporis gregem sibi commissum optime rexit, licet in suo tempore assida tempestate patria turbaretur.

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo primo, inceptum est capitulum Becci, tam consilio quam adjutorio Roberti de Novohurgo; et anno sequenti data est ecclesia de Bellomonte Ecclesia Beccensi. Et eodem anno translatum sicut corpus sancti Neoti de veteri ecclesia in novam ecclesiam. Nota quod ecclesia, sicut prioratus de Bellomonte, sicut data a Rogerio comite de Bellomonte, et fundata in honorem sanctæ et individuae Trinitatis, et confirmata per Henricum regem Anglorum et ducem Northmannorum; et in confirmationem vocalit Walramnum comitem Mellenti, et fundatorem ecclesie Beati Nicasii, in testem et advocationem Ecclesie Becci. Et ut conformetur Ecclesia aliis Ecclesiæ subjectis Ecclesie Becci, que solent aliquid in signum subjectionis annuatim dictæ Ecclesie reddere, voluit ut prior sanctæ Trinitatis de Bellomonte, in recognitionem subjectionis, reddat Ecclesie Becci ad minus unam unciam auri.

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo sexto, inceptum est capitulum monasterii Beccensis Ecclesie, pridie Kalendas Augusti, presente

(71) Deest aliquid.

pia memorie domino Letardo ipsius loci abbate. A

In hoc anno controversia quæ erat inter monachos Becci, et canonicos Exmefordienses pro Ecclesia de Bellomonte, Parisius in præsentia domini papæ Eugenii, terminata est. Itaque dicti monachi Becci remanserunt in prædicta ecclesia.

Circa hoc opus evenit miraculum per merita beatæ Fidis virginis et martyris, a Deo patratum, in persona domini Turoldi quondam episcopi Bajocensis, et pro tunc monachi Becci, germani Hugonis Ewremodiensis; de cuius Hugonis patrimonio fundatus fuit prioratus Sancti Laurentii de Ewremedio, a monasterio de Becco-Herluini dependens. Qui quondam episcopus, et tunc monachus, vexabatur quadam infirmitate quæ vulgariter ruptura vocatur; & qua infirmitate mirabiliter per merita supra-B

dictæ beatæ virginis et martyris Fidis sanatus fuit, prout patet plenius in libro passionis ejusdem virginis.

Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo nono, obiit sanctæ recordationis dominus Letardus, sextus abbas Beccensis Ecclesie.

Huic sancto viro successit dominus Rogerius, unus nomine primus, in utroque Testamento aperte eruditus, nec non clericali ac scholari scientia decenter ornatus, et ab omni æqualiter congregatio electus, in ipsis octavis, videlicet apostolorum Petri et Pauli. Qui benedictus apud Sanctum Vandregesillum, in die festivitatis sancti Jacobi apostoli, a venerabili Hugone Rothomagensi archiepiscopo. Extunc super gregem sibi commissum, pro posse suo, die ac nocte decenter invigilans. Et hoc anno obiit dominus Bernardus abbas Montis Sancti Michaelis, monachus Beccensis, qui multum intus et foris idem monasterium emendavit.

Anno millesimo centesimo quinquagesimo secundo, quidam monachus Beccensis, nomine Michael, factus est abbas Pratellis, in festo sancti Thomæ apostoli. Eodem anno Joannes Romanus qui a pueru fuerat monachus Sancti Sabæ, et postea abbas Sanctæ Mariæ in Capitolio Romano, et relicta eadem abbatia factus fuerat monachus Becci, perrexit Romanum, et inde rediens caput beati Felicis martyris, socii Adaucti, attulit secum, et gratuito dono dedit illud Ecclesie Beccensi.

Anno millesimo centesimo quinquagesimo tertio, obiit Guilbertus de Clara, filius Richardi de Clara, et sepultus est apud Clarum in cella, quam Guilbertus de Clara, avus ejus, dederat monachis Becci, qui vocatur Stol; cui successit Rogerius filius ejus.

Anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo quarto, sexto Kalendas Junii, feria quinta, infra octavas Pentecostes, monasterium Beati Michaelis de Periculo maris, post tribulationem quam per quiaquennium fere jugem passum fuerat, Deo misericante, aliquantulum respiravit, electo unanimiter ab omni conventu Roberto de Tougeyo, priore claustralib[us] Beccensis monasterii.

A Anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo nono, Kalendis Augusti, Robertus de Novoburgo vicedominus totius Northmanniae, vir magnæ prudenter et bonitatis, multatus infirmitate, factus est monachus Beccensis Ecclesie, sua omnia propria, quæ magna erant, prius pauperibus largiter distribuens. Obiit autem tertio Kalendas Septembbris, qui quinque fere hebdomadis monachus existens, suæ abstinentiæ, et admirandæ religionis, virtutum etiam omnium in brevi Dei virtute ditatus, auspicio, omnibus Ecclesie majoribus bene vivendi reliquit exemplum, cum antea dives, nunc quidem pauperiunus secutus est Christum.

EPITAPHIUM EJUSDEM.

*Respetiens augustum præcisa rupe sepalcrum:
Hic jacet in tumulo Robertus de Noviburg.
Qui mare, qui cœlum, qui totum coniunct ærum,
Hunc faciat vere paradisi regna videre. Amen.*

Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo primo, obiit venerabilis memorie dominus Theobaldus, archiepiscopus Cantuariensis, qui rexit abbatiæ Becci duobus annis, et dimidio, archiepiscopatum autem viginti duobus annis, diebus totidem, et tribus mensibus.

Eodem anno intraverunt monachi Becci in novum opus ecclesiæ, in vigilia Assumptionis beatæ Mariæ, præsente Rotrodo episcopo Ebroicensi, qui postea fuit archiepiscopus Rothomagensis.

Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo secundo, Thomas Bechet Cantuariensis Ecclesie archidiaconus et cancellarius regis Henrici, ordinatus et consecratus est archiepiscopus Cantuariæ, tertio Nonas Junii.

Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo tertio, Alexander papa tenuit concilium in Turonica civitate, in quo Thomas archiepiscopus sedit in dextera parte, et Rogerius [al., Rotrodus] Ebroicensis in sinistra. In codeni concilio rex Henricus consuetudines, quas avitas appellabat, petiti confirmari a domino papa, sed non obtinuit, Thoma archiepiscopo Cantuariæ resistente.

Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo quarto, apud Claredunum ad regni Angliæ consuetudines observandas coacti sunt episcopi; exaucitoris propter flagitium clericos rex dicebat curiæ tradendos, et illico puniendos, archiepiscopus contradicebat; qui quidem archiepiscopus, inscio rege, navem ascendit propter quod regis incurrit offendam.

Nota quod anno obitus nobilissimæ Matildis imperatricis, tria signa in cœlo visa sunt; nam mense Martio cometa in Gallia apparuit; mense Julio circulus æthereus circa solem resplenduit; mense postea Septembri media nocte, luna tota sanguine diutius visa es' regibus Angliae et Franciæ, post Pascha sequens, ad se invicem discordanib[us]. Et misit imperator Alemanniae, cum duce Saxonie nepote ejus, nuntios ad regem Angliæ genero ff.,

generum] ducis Saxonie, quia dederat dicto duci filiam suam in conjugium, et mandavit ut cum rege Francorum pacem iniret, foretque ejus auxilium pro eo esse paratum, et misit dictos nuntios cum dicto duce Rothomagum. Rex autem paulo post secessus est eum, et eis consilium suum intimavit, et vasa aurea et argentea praeculari ponderis dedit; sive ad imperatorem consilio suo eis demandato, leatos remisit: et dedit dominus rex predicto duci duos leopardos. Nota etiam quod de partu filii sui Gausfridi confirmata obiit.

Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo sexto, obiit Petrus abbas Gemeticensis, cui successit Rogerius monachus Beccensis, Deo et regibus, et multis aliis charis, et in diebus ejus multa bona provenerunt Ecclesia Gemeticensi.

Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo sexto, Thomas archiepiscopus venit Vicelacum die Ascensionis, et observatores consuetudinum, quas avitas appellant in Anglia, solemniter excommunicavit.

Et hoc anno regina Angliae Alienor peperit filium, quem vocavit Joannem sine terra. Item hoc anno Willermus Papiensis, et Joannes Neapolensis, missi sunt audituri causam regis Angliae et archiepiscopi Thomae; sed infecto negotio redierunt; archiepiscopo autem in Francia commoranti, rex Francorum Ludovicus providit ei in expensis per quatuor annos.

Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo septimo, Rothomagi apud Pratum obiit nobilissima **9** domina Mathildis imperatrix Romanorum, filia primi Henrici regis Anglorum, quondam uxor imperatoris Romani Henrici quarti, quarto Idus Septembris; cuius corpus apud Beccum delatum est, et ante altare beatæ Marie genitricis Dei in eadem ecclesia honorifice sepultum. Fuit etiam comitissa Andegavensis, etiam regina Angliae, et mater secundi Henrici regis Anglorum.

Hæc nobilissima domina in vita sua manu sicut larga, ita devota, thesauros suos orphanis, viduis, et reliquis pauperibus distribuit, et maxime ecclesiis et monasteriis. Monasterium vero Beccense abundantiori benedictione in auro, argento, et lapidibus pretiosis, ac multiplici ornatu ecclesie quam r. liqua monasteria, decoravit; et multis humanis precibus a patre suo obtinuit ut ibidem post transitum suum sepeliretur.

Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo primo, interdicto supradicto non obstante, Henricus, filius Henrici regis Anglorum, Dominica post octavas Pentecostes apud Lundoniam unctionis est in regem per manum predicti Rogerii Eboracensis archiepiscopi, presente Henrico patre suo. Deinde post paucos dies Thomas archiepiscopus Cantuariensis de Francia, ubi per sex annos et amplius exsulaverat, reversus est in Angliam; et in ecclesia Cantuariensi

Acum magno gaudio suscipitur ab omnibus, maxime a monachis clamantibus omnibus: *Benedictus*, qui *venit in nomine Domini (Joan. XII, 13)*. Cum autem post hoc tenderet versus Wdescoalh ad videndum regem novum, et hospitaretur apud Suthowid, audiuit nuntios ex parte regis, ne peragraret regnum Angliae, officium suum exsequendo, sed quantocius repedaret, residentiam facturus in Ecclesia Cantuariensi; ubi cum sere unicum mensu resedisse, die Nativitatis Domini excommunicavit Nigel'um de Sachevilla et Robertum de Brooch, et postea in crastino festivitatis sanctorum Innocentium occisus a quatuor militibus in matre ecclesia Cantuariensi, ante altare Sancti Benedicti: mortem ipsius in conspectu Domini pretiosam mira miraculorum insignia protestantur. Postea missi sunt nuntii a rege Anglorum ad dominum papam, qui eum excusarent de morte ipsius, et innocentiam prætenderent. Nam [s., non] multo post predictus archiepiscopus multis miraculis claruit, et sanctus Thomas appellatus est: et in anno millesimo centesimo septuagesimo octavo idem pretiosus martyris canonizatus est.

Purgatio Henrici regis Angliae de morte sancti Thomae.

• HENRICO (72) regi Angliae, ALBERTUS dignatione divina tituli sancti Laurentii, et THEDINUS tituli Sancti Vitalis, presbyteri cardinales, et apostolice sedis legati, salutem in eo qui dat salutem regibus. Ne in dubium veniant quæ geruntur, et usus habet et communis consideratio utilitatis exposcit ut scripturæ serie debeant adnotari. Inde est si quidem quod mandatum istud in scriptum duximus redigendum quod vobis pro eo facimus quod malefactores illos qui sanctæ memoriae Thomam quondam Cantuariensem archiepiscopum occiderent, occasione motus et perturbationis quam viderunt, ad illud facinus processisse timetis. Super quo tamen facta purgationem in nostra præsentia, de voluntate propria præstistis, quod videlicet nec præcepistis nec voluistis ut occideretur, et quando perverit ad vos, plurimum doluistis; ab instanti siquidem Pentecostes usque ad annum, tantam pecuniam dabitis unde ad arbitrium fratrum Templi ducenti milites valeant ad defensionem Hierosolymitanæ terræ per spatium unius anni teneri. Vos autem a sequenti Nativitate Domini usque ad triennium, crucem accipietis; proxima tunc æstate illoc in propria persona, ducente Domino, profecturi, nisi remanseritis per dominum papam, vel catholicum ejus successorem. Sane si contra Saracenos in Hispaniam pro urgenti necessitate profecti fueritis, quantum temporis fuerit ex quo arripueritis iter, tantumdem supradictum spatium Hierosolymitanæ profectionis poteritis prolongare. Appellationes non impediatis, nec permittatis impediri quin libere siant in ecclesiasticis causis ad Romanam Ecclesiam [al., Romanum pontificem], bona fide, absque fraude et malo ingenio, ut per Romanum pontificem causæ tractentur et suum

(72) Absolvitur Henricus a nece S. Thomæ, BARON. Annal. ad an. 1172.

consequantur electum. Sic tamen ut si vobis suspecti fuerint aliqui, faciant securitatem quod malum vestrum vel regni vestri non querent. Consuetudines, quae inductæ sunt contra Ecclesias tempore vestro, dimittetis; possessiones ecclesiae Cantuariensis, si quæ ablatae sunt, restituatis sicut habuit anno antequam archiepiscopus de Anglia egredetur. Clericis præterea et laicis utriusque sexus pacem vestram, et gratiam, et possessiones suas restituatis; quibus, occasione prædicti archiepiscopi, destituti fuerunt. Hoc autem auctoritate domini papæ, in remissionem peccatorum vestrorum injungimus, et præcipimus observare, bona fide, absque fraude et malo ingenio. Juravit hoc rex, juravit et de consuetudinibus dimittendis, et filius ejus, et juraverunt ambo, quod a nobis et successoribus non recederent, quandiu eos Christianos reges et catholicos habueritis.

Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo octavo, decimo tertio Kalendas Aprilis, Dominica qua cantatur: *Lætare, Jerusalēm*, dedicata est ecclesia Sanctæ Mariæ Becci presentibus Henrico rege Anglorum, et Henrico rege filio suo, et Rotredo Rothomagensi episcopo, **10** et Henrico Briocensi, Richardo Abrincensi, nec non Egidio Ebroicensi episcopis.

Ad dedicationem vero altaris majoris, obtulit Henricus rex pater per capellum suum redditum annum centum librarum; hoc donum patris sui confirmavit Henricus rex junior, astans ibi per cibationem annuli sui. Statutum est autem ab archiepiscopo, et ceteris episcopis qui ecclesiam dedicaverunt, ac etiam ab abate Rogerio, ut anniversarium ipsius dedicationis nunquam infra quadragesimam fieret, sed semper feria tertia post octavas Paschæ. Quidam archiepiscopus largitus est quadragesima dies indulgentiarum omnibus vere penitentibus, et confessis, qui prædictam ecclesiam visitaverint in anniversario ipsius dedicationis, prout plane patet in litteris dicti domini archiepiscopi.

Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo nono, obiit piæ memorie dominus Rogerius, septimus abbas Becci, qui rexit eamdem abbatiam strenue et religiose annis trigesima, mensibus tribus, decem diebus minus; et sepultus est in capitulo ejusdem ecclesie, circa pedes domini Herluini primi ejusdem loci abbatis.

Huic venerabili viro successit in regimine ejusdem Ecclesie venerabilis et admodum religiosus vir dominus Osbernus prior de Bellomonte Rogerii.

Anno Domini millesimo centesimo octogesimo septimo, obiit piæ recordationis dominus Osbernus, octavus abbas Beccensis monasterii, vir summae prudentiae, religiose et honestæ vita, qui rexit idem monasterium annis septem, mensibus undecim una die minus, et sepultus fuit in capitulo, circa pedes tumuli Herluini, ejusdem loci fundatoris.

Huic successit in regimine ipsius monasterii

A venerabilis et discretus vir dominus Rogerius, tunc prior claustral is Ecclesie Beccensis.

Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo quarto, obiit piæ memorie dominus Rogerius, secundus hujus nominis, nonus abbas Becci, qui Ecclesiam Beccensem strenue rexit annis septem, mensibus duobus, diebus quatuor, et sepultus est in capitulo ejusdem loci, circa pedes sepulture domini Herluini abbatis.

Cui successit in regimine ejusdem cœnobii venerandæ discretionis vir, dominus Walterius, prædicti loci abbas decimus.

Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo sexto, confirmatæ sunt libertates sancti Nigasii de Mellento, a rege Francorum Philippo, anno regni sui decimo septimo. Quo quidem anno translata sunt corpora sanctorum Nigasii, Quirini, atque Bientiae, et beati Gratiani martyris, in ecclesiam sancti Nigasii de Mellento, octavo Kalendas Junii.

Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo septimo Walterius abbas Becci resignavit curam Beccensis monasterii. Cui successit in eadem abbatis Hugo prior de Prato; qui præfuit prædicto monasterio abbas undecimus, anno uno et dimidio, cum tribus mensibus, et tribus hebdomadis; et migravit a seculo apud Pratum, anno millesimo centesimo nonagesimo octavo, die decima sexta mensis Maii, hoc est decimo septimo Kalendas Junii; sepultusque est in capitulo Becci juxta pedes tumuli domini Herluini.

Huic successit Willermus, secundus hujus nominis, abbas duodecimus Beccensis monasterii, ejusdem loci monachus.

Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo nono, Matthæus comes Bellimontis supra Isaram, et Alienor uxor ejus, fundaverunt ecclesiam Sanctæ Mariæ de Layo.

Anno Domini millesimo ducentesimo octavo, tertio Nonas Julii, Willermus abbas Becci duodecimus perrexit apud Layum, rogatu Matthæi comitis de Bellomonte super Isaram, qui ibidem ecclesiam construxerat: ibique prædictus abbas, cum omni sanctitate et reverentia spirituali, conuentum instituit de monachis Becci, quos secum adduxerat, tam de congregatione Becci quam de Conflancio; qui dictus comes eodem anno decessit, et ibidem traditur sepultus.

Anno Domini millesimo ducentesimo undecimo, media nocte, Dominica, decimo quarto Kalendas Octobris, obiit piæ memorie dominus Willermus duodecimus abbas Becci; qui præfuit eidem cœnobia annis tredecim, mensibus duobus, et dñabus hebdomadis, una die excepta; et sepultus est in capitulo, juxta tumulum primi Willermi ejusdem loci abbatis tertii, in dextera parte domini Herluini prædicti loci fundatoris, quorum omnium animæ requiescant in pace. Unde versus:

Alter Willermus jacet hic abbas duodenus.

Cui successit in abbatia dominus Richardus de Sancto Leodegario, tunc infirmarius prædicti loci,

qui fuit ab omni congregatione sexto Kalendas Octobris electus, quarto Kalendas ejusdem mensis Philippo regi Franciae praesentatus, et gratauerit ab eo susceptus, et Kalendis supradicti mensis, die vide-licet sancti Remigii, ab archiepiscopo **11** Rothomagensi, et in ecclesia Rothomagensi benedictus.

Anno Domini millesimo ducentesimo d' cimo quarto, anno quarto postquam praedictus Richardus de sancto Leodegaro suscepit abbatiam Becci regendam, cepit idem Richardus renovare et redificare ecclesiam praedicti loci, que tempore Walterii ejusdem loci abbatis, pro magna parte corruerat.

Igitur jactis in altum fundamentis, ipse manibus suis primum lapidem, circumstante conventu suo, super fundamentum posuit, prima die lunae quadragesimæ; procurante et cooperante Ingelramno magistro operis Beatae Mariæ Rothomagensis, cuius consilio se commisit ad illud opus inchoandum et procurandum. Idem vero Ingelramnus viriliter agens, opus inceptum primo anno cum magna virtute edificavit, et frontem ecclesie, et navem in longitudinem auxit; et duabus amplissimis turribus mirifice adornavit; peracto autem anno et semi, retraxit sibi aliquantulum, opus retardando, et non, ut promisebat, perficiendo. Quo viso et comperto, abbas sapienti usus consilio, jam uno anno et octo mensibus expletis, amotip Ingelrampo foro sancto [edit. *Gilles facto*], tradidit illud opus ad perficiendum magistro Walterio de Mellento, qui tertio anno adduxit et exaltavit praedictum opus in tautum, quod novum opus aequavit veteri, simul cum turribus et earum eboriis; cooperitorum presbyterii et turri Sancti Nicolai plumbo ex loto renovavit. Super corpus ecclesie novam lecturam posuit, tam super opus antiquum quam novum, et tegula plumbea cooperuit.

Apud Vrononem, thalamum (*chambre*) super cellarium et capellam Sancti Nicolai reparavit et ampliavit, et alias domos, queæ antea ibi non fuerant, a fundamentis fundavit, et omnia tegula operire fecit, et curiam muro lapideo circumcinxit. Apud Murelos unam domum permaximam a fundamentis ædificavit, et eam tegula cooperuit; in qua domo duo pressoria constituit; tria vero alia pressoria queæ domus Becci habet circa Mellentum renovavit, et queæ discoverta erant, operire fecit; sed et domos Becci, queæ sunt in insula Sancti Cosme, renovavit, novam lecturam superponens et tegula cooperiens. Hæc et alia opera valde necessaria fecit idem Richardus abbas infra tres annos, tam in Francia quam in Northmannia, sine alicuius vel aliquorum auxilio.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo, Nonis Julii, translatus est gloriosus martyr Thomas Cantuariensis quondam archiepiscopus, anno a passione sua quinquagesimo.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo tertio, dominus Richardus abbas Becci electus est in episcopum Ebroicensem, decimo sexto Kalendas Augusti, sacratusque est sexto Kalendas Septembres; qui successit in abbatiæ Becci venerabilis memoria.

A dominus Henricus de Sancto Leodegario, prior ejusdem loci, vir vita venerabilis, et progenie exortus; benedictusque est ab archiepiscopo Rothomagensi Theobaldo quinto Kalendas Augusti.

Iste Henricus in diebus suis, laudabiliter et religiose vivens, super alios, ut creditur, conuentum suum diligens, de bonis, queæ multi nobilium et ignobilium large et affluentissime tempore suo ecclesia Becci contulerant, pitancias ad necessitates eorum liberaliter constituit. Iste dormitorium novum fieri fecit, quia antea monachi Beccenses jacebant in quodam veteri dormitorio, in tribus ordinibus lectorum confuse. Ipse etiam aquæductus ad cameras necessitatum emundandas, tam pro infirmitorio quam pro conuentu, manare fecit, ad maximam domus emundationem, quia antea, ut dicitur, vix possebat monachi in clauso propter fetorem diu stare.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo dedicata fuit ecclesia Sancti Neoti Lincolniensis diœcesis in Anglia.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesima tertio, pridie Idus Aprilis, die Martis, inter primam et tertiam, ante missam matutinalem, combusta fuit ecclesia Prati, cum omnibus officiis, excepto infirmitorio, ab igne de Ermentomvilla.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, obiit pia memorie dominus Henricus abbas Becci decimus quartus, in vigilia Nativitatis sancti Joannis Baptiste; traditur sepulturæ in capitulo ejusdem loci, circæ pedes domini Herlani, praesentibus ad hoc prioribus omnibus ordinis Beccensis, tam cismarinis quam transmarinis, qui ad hoc ibi convenerant, ut interessent capitulo generali codem die celebrando. Qui praedicti priores, cum omni congregatione, in eodem capitulo, elegerunt unanimi consensu dominum Robertum de Claro Becco, tunc vineatorem Becci in Francia, virum prudentem in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in festivitate beatæ Mariæ Magdalene, Qui receptus ab Hugone de Pise tunc decano Rothomagensi, et capitulo Rothomagensi, vacante tunc sede per mortem Odonis archiepiscopi Rothomagensis, quondam abbatis Sancti Dionysii, benedictusque est Rothomagi ab episcopo Ebroicensi, in die Nativitatis gloriosæ Virginis Mariæ.